
نقش بسیج در حفظ و تقویت ماهیت نهادی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی

نویسنده: شعبانعلي رمضانيان1 

تاریخ دریافت: 91/2/15                                                                     تاریخ پذیرش نهایی: 91/4/25

چکیده
»نهاد« در حوزة نظري، در برابر »سازمان« آمده و ساختاری است با هدف 
افزایش بازدهی و کارایی، انطباق پذیر و با بعُد ارزشی بسيار قوی، که نه تنها به 
خاطر خدمات و کالاهایی که ارائه می کند دارای شخصيت ممتاز و ارزشمندی 
است، بلكه اعضای آن زندگی خود را متّكی به آن می دانند و هر گونه تغيير در 

آن یا از ميان رفتن آن، اثراتی بر روی اعضای نهاد و کل جامعه دارد.
مقام معظم رهبری با احاطة کامل بر شرایط جامعه و آگاهی از قابليتهای 
از  بيش  را  سپاه  بودن  نهادی  »مسئلة  که  دارند  تأکيد  آن،  گذشتة  و  سپاه 
سازمانی بودن آن ببينيد ... و این حالت را حفظ کنيد«. حفظ ماهيت نهادي 
اقدامات زیادي است. آنچه در این مطالعه بررسي  سپاه نيازمند مطالعات و 
شده، نقش بسيج به عنوان یک نهاد برآمده از انقلاب و مرتبط با سپاه، در 

حفظ و تقویت ماهيت نهادی سپاه است.
براي پاسخگویي به مسئله، با روش توصيفی- تبيينی و استفاده از اسناد، 
مطالعات تخصصی و کتابخانه ای، اطلاعات مورد نياز گردآوری و به شيوة تحليل 
کيفي، بررسی و تجزیه و تحليل شد. بدین منظور بر اساس رهنمودهای امام 
راحل)ره(و مقام معظم رهبری دربارة سپاه و شاخصهاي ده گانة دین محوري، 
ولایت مداري، ارزش مداري، مردم گرایي، خودباوري، پویایي، نوگرایي، استمرار، 
انعطاف پذیري و فرهنگ خاص سازماني، ماهيت نهادي سپاه تعریف و سپس 
مطابق نيازمندي هاي سپاه براي حفظ و تقویت آن، نقش بسيج در سه زمينة 

اعتقادي، فرهنگي، ساختاري و مدیریتي تبيين شده است.

واژگان کلیدي: 
نهاد، ماهيت، ماهيت نهادي، سپاه، بسيج، نقش و نقش بسيج.

1. دکتراي علوم راهبردي دفاعي - دانشگاه عالي دفاع مليّ.

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، شماره 55، تابستان 1391
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مقدمه
مبحث »نهاد« در حوزه های مختلف علوم انسانی و اجتماعی، به ویژه جامعه شناسی 
مطرح شده است. از دهة 1930 نظریه پردازان علوم اجتماعی مانند صاحب نظران 
علوم سياسی، حقوق، اقتصاد، مردم شناسی و... هر یک از منظری، نهادها را مورد 
بررسی و تأمّل قرار داده و هر کدام بنا بر رشتة مورد مطالعة خود به مقولاتی مثل 

نهادی شدن، نهادگرایی، نهادینه کردن و... پرداخته اند.
نهادها بر اساس نياز جوامع به وجود می آیند و رشد می کنند. تغييرات محيط 
گاهی باعث شكل گيری نهاد ها شده، گاهی نيز نهاد ها و سازمانهای موجود را دچار 
دگرگونی می کند. در کشور ما نيز پيروزی انقلاب اسلامی، هم منجر به شكل گيری 
نهاد های اجتماعی و مذهبی زیادی شد و هم برخی نهاد ها و سازمانهای قبلی را 

تغيير داد.
هر انقلابی به دليل تغيير و تحوّلات عميق اجتماعی و دگرگونی در سازمانها 
و نهاد های رسمی، در بدو امر، نيازمندی هایی پيدا می کند که برای تأمين آنها و 
جبران کاستی ها و برای تكميل فعاليت ارکان موجود و حل مسائل پيش رو، ناگزیر 
انقلابی به واسطة  از تأسيس سازمانها و نهادهای اجتماعی جدید است. نهادهای 
آنكه عموماً از متن مردم می جوشند و مجموعه ای از ارزشها و اعتقادات و باورهای 
سازمان یافتة مردمند که بنا بر ضرورت و نيازهای موجود جامعه به وجود می آیند، 
به سرعت شكل گرفته، مورد پذیرش و تصویب جامعه قرار می گيرند و در جهت 

رفع نياز ها عمل می کنند.
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یكی از همين نهادهای مردمی  است که خاستگاه 
آن نياز ها و ضرورتهای حمایت و حراست از ارزشهای اسلام و انقلاب اسلامی در 
روز های اول انقلاب بود که با اراده و مشارکت همه جانبة مردم تشكيل شد. سپاه 
به لحاظ نهادی بودن و به کارگيری عناصر ارزشی و فعال جامعه در بدنة آن، واجد 
نتيجة  و  ثمره  دشمنان،  مستمر  ناکامی  یا  پياپی  موفقيتهای  که  شد  قابليتهایی 
آن است. موفقيتها به خاطر ویژگی های برجستة نهادي سپاه بود که در طراحی، 
برنامه ریزی و به کارگيری توانایی ها در تقابل با دشمن بروز کرد و توانست برتری 

ایجاد کند و موفقيت بيافریند.
گذشت زمان، تغيير افراد، تغيير در نگاهها و به تبع آن، تغيير ماهيت از نهادی 
بودن به سمت سازمانی شدن و فاصله گرفتن از ویژگی های پيش گفته، اگر نگویيم 
خطر، اما عاملی است که قابليتهای نهاد سپاه را در حد یک سازمان معمولی کاهش 
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به  هم  که،  انقلاب  معظم  رهبر  می رساند.  به حداقل  را  آن  کارکرد های  و  می دهد 
شرایط جامعه احاطة کامل دارند و هم از قابليتهای سپاه و گذشتة آن اطلاع دارند، 
با علم به خاصيتهاي نهادی بودن، سفارش می کنند که: »مسئلة نهادی بودن سپاه را 
بيش از سازمانی بودن آن ببينيد ... و این حالت را حفظ کنيد«.)مقام معظم رهبري، 1389(

مسئله ای  می شود،  ممكن  چگونه  ماندن  نهادی  و  چيست  بودن  نهادی  اینكه 
است که به لحاظ نظري در مورد آن زیاد صحبت شده است؛ اما برای آنكه در عمل، 
و  اقدامات  از  مجموعه ای  می بایست  یابد،  ارتقا  و  شود  سپاه حفظ  نهادی  ماهيت 
فعاليتها صورت گيرد تا ابعاد موضوع روشن شود. نوع اقدامات، چگونگی اجرا، زمان 
و مكان اجرا و مجری، مواردی اند که سپاه در این راستا، نيازمند به دانستن و به کار 
بستن آنهاست. سپاه باید ماهيت نهادی بودن خود را تبيين و تشریح کند. باید نوع 
فعاليتهایی را که می تواند منجر به نهادی ماندن و نهادی تر شدن شود، شناسایی 
کند. باید الزامات حفظ و تقویت هر کدام را برشماری کرده و به اجرا درآورد تا به 
خواست و مطالبة مقام معظم رهبری که همان حفظ نهادی بودن است دست پيدا 
کند. برای این منظور همة بخشهای سپاه مسئولند. می بایست هر بخشی در قالب 
مأموریتها و وظایف ذاتی خود و در راستای ظرفيتها و توانایی هاي بالقوّه در زمينة 
نهادي شدن، اقداماتی را تعریف کند و به تبع آن، برنامه هایی را به اجرا در آورد. 
بسيج یكی از این بخشهاست که هم مسئوليت دارد و هم ظرفيت و توانایی. بنابر 
این، نقش بسيج و چگونگی انجام آن، موضوعی است که نيازمند به مطالعه است 
و آنچه در این مطالعه مورد بررسی قرار می گيرد این است که برای حفظ و تقویت 
ماهيت نهادی سپاه، بسيج به عنوان یک نهاد برآمده از انقلاب و مرتبط با سپاه، 
چه نقشی می تواند داشته باشد. به عبارت دیگر؛ مسئلة این تحقيق عبارت است 
از: »چيستی و چگونگی نقش آفرینی بسيج در جهت حفظ و تقویت ماهيت نهادی 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی«.

اهمیت و ضرورت تحقیق
مقام معظم رهبری در زمينة نهادی کردن هویت سپاه و ضرورتهای مربوط به آن 
فرمودند: »نهاد، یک ساختار انطباق پذیر است. یكی از خصوصياتی که می توان برای 
نهاد در مقابل سازمان تعریف کرد، یک ساختار انطباق پذیر با بعُد ارزشی قوی که 
ندارد  را  سازمان  شكنندگی  ولی  دارد،  را  سازمان  نظم  ندارد؛  را  سازمان  خشكی 
)سازمانهای متعارف و معمول(، اما قانون پذیری و مقررات پذیری سازمان را دارد؛ 
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آن وقت انطباق پذیر است و می تواند خودش را با شرایط گوناگون انطباق بدهد... 
... چه کار می خواهيم بكنيم، کجا می خواهيم برویم،  نياز چيست  باید بدانيم که 
هدف چيست، چگونه باید رفت ... حتماً شاکلة اصلی )اشتياق قلبی و درونی، صدق 
در گفتار و در لسان و نگاه حق شناس و حق بين( به آن ]هویت نهادی و بصيرت و 

آگاهی [ کمک خواهد کرد«.)1389/04/23(
تقویت بعُد نهادی سپاه و توجه به مهم ترین نكات نهادی بودن سپاه از منظر 
مقام معظم رهبری؛ یعنی بصيرت و فهم شرایط، تشخيص درست و مطابق با واقع 
از روی مشاهدة امروز و حدس فردا، انطباق پذیری و برنامه های درست برای حرکت، 
به سپاه خيلي وسيع  فعاليتهاي مربوط  از یک سو، گسترة  در شرایطی است که 
است و از سوي دیگر، اغلب امور، فوق العاده پيچيده و تخصصی شده و مسائل از 
ظرافتهای خاص فنی برخوردار شده و ورود به هر عرصه، نيازمند دانش و آگاهی 
سطح بالاست؛ ضمن آنكه دشمنان نيز با اقدامات بسيار سنگين، مشغول طراحی 
و برنامه ریزی و اقدام عليه آن هستند و علاوه بر دشمنی آشكار و سخت، درصدد 
تخریب زیربناهای فكری آحاد جامعه و باورها و اعتقادات نيروهای ارزشی انقلاب 
هستند و حتي کارکنان خود سپاه را نيز در بالاترین سطح، هدف قرار داده و در 
واقع؛ سه ضلع اصلی شاکلة سپاه )اشتياق قلبی و درونی به اسلام و نظام، صدق 
در گفتار و لسان و نگاه حق شناس و حق بين( را نشانه رفته اند. لذا چنين خواستی 
)مشاهده و فهم و برنامه ریزی از روی بصيرت و انطباق پذیری با شرایط – نهادی 
شدن سپاه (در چنين شرایطی )گستردگي حوزة عمل، پيچيدگی و تخصصی بودن 
امور و فعاليت همه جانبة دشمن( الزاماتی را به وجود می آورد که تحقق آن در سپاه، 
بدون استمداد از مردم و به کارگيری قابليتها و توانمندی های آحاد جامعه ممكن 
نيست. بنابر این، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای حفظ و تقویت ماهيت نهادی 
خود و برای دستيابی به ویژگی های نهادی بودن مورد نظر مقام معظم رهبری، نه 
تنها نيازمند به مردم و بهره گيری از خلوص و صفا و علم و تخصص مردمی است، 
از  بازآفرینی کند.  و  بازیابی  را  نهادی خود  توانست هویت  بدون آن نخواهد  بلكه 
این رو، این مطالعه که در پی روشن کردن نقش بسيج در این زمينه است و در 
صدد است با شناخت قابليتهای بسيج و ضرورتهای سپاه در نهادی شدن، چگونگی 
بهره گيری ظرفيت مردمی را در تقویت ماهيت نهادی سپاه روشن کند، می تواند 
کمک مؤثرّی به سپاه در جهت تحقق خواست و مطالبة رهبر معظم انقلاب و اجرای 

این دستور باشد.
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هدف تحقيق عبارت است از: شناخت نقش بسيج و چگونگی نقش آفرینی آن در 
جهت حفظ و تقویت ماهيت نهادی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.

سؤالات تحقيق نيز عبارتند از:
هویت نهادی چيست؟. 1
چگونه می شود هویت نهادی سپاه را حفظ و تقویت کرد؟)نيازمندی های . 2

حفظ و تقویت(
بسيج در جهت حفظ و تقویت این هویت چه قابليتی دارد و چه کمكی . 3

می تواند انجام دهد؟
با  که  است  تبيينی  توصيفی-  آن،  روش  و  توسعه ای  کاربردی-  تحقيق؛  نوع 
استفاده از روش کتابخانه ای تخصصی و بررسی اسناد و مطالعات مربوط، اطلاعات 
مورد نياز گردآوری و با شيوة تحليل کيفی)حافظ نيا، 1385، ص 232( و استفاده از عقل 
و منطق و غور و اندیشه در اسناد و مدارک، مورد بررسی و تجزیه و تحليل قرار 

می گيرد.

ادبیات تحقیق )مبانی نظری و مفهومی(
1. مفهوم نقش اجتماعی و انواع آن

»اگر پایگاه موقعيت ویژه اي باشد که شخص در جامعه یا گروه به دست مي آورد؛ 
پيدا  ارتباط  جامعه  خاص  شغلهاي  یا  پایگاهها  با  که  است  رفتار  نوعي  نقش، 
مي کند«)ساروخاني،  1370، ص 722(. بنابر این، »نقش اجتماعي شامل رفتار، کردار یا کار و 
وظيفه اي است که یک شخص در داخل یک گروه به عهده مي گيرد«)همان، ص 723(. به 
عبارت دیگر؛ »نقش به آن رفتاری اطلاق می شود که دیگران از دارندة یک منزلت 
معيّن انتظار دارند. منزلت به پایگاه اجتماعی یک فرد در یک گروه یا به رتبة یک 

گروه در مقایسه با گروههای دیگر اطلاق می شود«.)كوئن، 1380، ص 57(
تقسيم بندي  کلي  دستة  دو  به  را  اجتماعي  نقشهاي  جامعه شناسان،  از  برخی 

مي کنند:
الف( نقش گزیده)نقش اکتسابي( یا اختياري؛ که تعيين و انتخاب و اختيار آن 

با فرد یا گروه و سازمان است.
ب( نقش واگذاري)نقش محوّل(یا تحميلي؛ که تعيين آن بر عهدة فرد یا گروه و 
سازمان نيست، بلكه از سوي رأس هرم جامعه و شرایط و مقتضيات و الزامات آن، 

تفویض و ترسيم شده است.)بيرو، 1367، ص 377-378؛ قنادان، 1375، ص 132-131(
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مشخصه هاي اصلي نقشهاي اجتماعي
نقشهاي اجتماعي پدیده هایي نه فردي بلكه دقيقاً جمعي هستند.  -
در هر جامعه و هر زمان، گروههاي اجتماعي نقشهاي ویژه اي بر عهده دارند.  -

پویایي هر جامعه را مي توان از دگرگوني نقشهاي آنان سنجيد.
هر نقش با انتظاري خاص از جانب دیگران همراه است و عدم ایفاي درست  -

آن نقش، موجبات تعجب دیگران را فراهم مي سازد.
تعدّد نقشهاي انسان در همة جوامع وجود داشته؛ اما جامعة جدید با تعدّد  -

مشاغل، بر شمار نقشها افزوده است.
استوار  اجتماعي  پایگاههاي  گوناگوني  بر  و  است  طبيعي  امري  نقشها  تنوّع 

است.)آراسته خو، 1381، ص 872(
ممكن است فردي داراي نقشهاي متعددي باشد که بين آنها نوعي برخورد یا 
رویارویي پدید آید، که در اصطلاح به آن تعارض نقشها می گویند؛ یعني برخي 
با برخي دیگر سازگاري ندارند، مثل استادي که به دليل پرداختن به کار  نقشها 

علمي، از نقش پدري اش غافل شود.
گاهي اتفاق مي افتد که فرد در اجراي نقشي که از او انتظار مي رود، به دليل 
مشكل  دچار  دارند،  نقش  قبال  در  او  از  دیگران  که  انتظاراتي  و  نقشها  تعارض 
از معلم  براي مثال، دانش آموزان  فشار نقش گویند.  را  مي شود. چنين وضعيتي 
توقّع رفتار دوستانه و رسمي و همكاران معلم از او توقّع رفتار دوستانه و غير رسمي 
دارند، یا دانش آموزان از وي مي خواهند که در نمره دادن سختگيري نكند ولي مدیر 

از وي مي خواهد سختگير باشد.)نيک گهر، 1369، ص 213-208(

2. بسیج
بسيج عبارت است از: »عمل آماده کردن و بالا بردن امكانات ملی برای مقابله با هر 
گونه اوضاع اضطراری«)نورائی، 1380، ص 23(. به لحاظ جامعه شناختی، »بسيج به جنبش 
در آوردن توده ها و گروههای گوناگون اجتماعی در سطوح متفاوت برای مسلّط شدن 
نگاه  در  است«)حبی، 1383، ص 13(.  تعریف شده  اهداف خاصی  به  رسيدن  و  منابع  به 
مقام معظم رهبری، »بسيج؛ یعنی متن مردم؛ آن مردمی که می توان اميد دفاع از 
انقلاب را از آنها داشت«)69/9/1(. بسيج؛ یعنی »آمادگی؛ یعنی احساس تكليف در 
همة لحظات؛ بسيج یعنی حضور در همة ميدانهایی که از انسان در آن ميدان، کاری 

می طلبند«.)آذر ماه 1375(
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و  قلمرو  به  محدود  بسيج  رهبری،  معظم  مقام  و  خمينی)ره(  امام  منطق  در 
محدوده نيست و به یک قشر یا منطقه منحصر نمی شود و همة عرصه های زندگی 
اجتماعی را در بر می گيرد. بنابر این، به خاطر گستردگي، تنوّع و...، واجد ویژگی ها، 

خصوصيات و کارکردهاي متنوّع و مختلف می شود.

3. ویژگی ها و قابلیتهایی بسیج
بسيج از یک طرف با طيف جوان و محصل که با بحث و درس و... سر و کار دارند، 
ارتباط دارد و از طرف دیگر با طلبه، دانشجو، استاد و روحاني مرتبط است. حضور 
در تمام محلات و اقشار و حضور در همة ارکان و اجزاي جامعه، همه از امتيازات 
مثل  ویژگی ها،  و  برخی خصوصيات  کنار  در  گستردگي حضور،  این  است.  بسيج 
بهره مندی از نور ایمان و هدایت در دل، آرمانگرایی، پيشرو بودن، صراحت داشتن، 
تعدّد  بودن،  مردم  جنس  از  مردم،  با  ارتباط  نبودن،  مزد  منتظر  و  درونی  انگيزة 
قشري، تنوّع و...)سازمان تحقيقات و مطالعات، 1384، ص 123( سبب ایجاد قابليتهایي می شود 
)هر چند می تواند نسبی باشد و حتی در همة افراد و اقشار هم به یک اندازه تبلور 
نيافته باشد( که در کمتر جایي یافت می شود. فرزانگی و کارامدی، علم و آگاهي به 
همة زوایاي جامعه و دانش، تخصص، قدرت شناخت، داشتن سرعت عكس العمل 
سریع، آمادگی و قابليت برای ورود به ميدانها و چالشها، همه کاره بودن و انعطاف 

داشتن و...)سازمان بسيج دانشجويي، 1388، ص 85-76(، بخشي از قابليتهای بسيج است.

4. نهاد
پدیدار  ساختن،  کردن،  »تأسيس  معنای  به  لغوی  نظر  از  »نهاد«  واژة 
نمودن«)گلشن فومنی، 1384، ص 25(، »مستقر کردن و تثبيت کردن«)ساروخانی، 1370، ص 180( 
آمده و به لحاظ مفهومی و به فراخور سابقة ورود در حوزه های مختلف علم، از معانی 

و تعاریف و کاربردهای متفاوتی برخوردار شده است.
در حوزة علم حقوق، نهاد عبارت است از: »مجموعه ای از قواعد و دستورهای 
وجود  به  قانونی  و  عرفی  قواعد  تأليف  و  ترکيب  اثر  در  که  حقوقی  و  سياسی 
آمده اند«)قاضی، 1371، ص 10( یا »یک فكر، عمل و اجرا که از جهت حقوقی در یک 

محيط اجتماعی تحقق می یابد و باقی می ماند«.)دو ورژه، 1358، ص 115(
مردم شناسان با تأکيد بر رابطة بين فرهنگ و نهاد، مفهوم نهاد را تعریف 
می کنند. از نظر آنها، »رابطة فرهنگ و نهاد به عنوان رابطة عموم و خصوص 
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یک  فرهنگ  که  است  اجتماعی  نهاد های  هماهنگی  و  ترکيب  و  است  مطلق 
فرهنگ  از  خارج  که  نيست  اجتماعی  نهاد  هيچ  و  می دهد  تشكيل  را  جامعه 

جامعه باشد«.)روح الامينی، 1371، ص 43(
و  ارزشمند  پایدار،  رفتاری  »الگوهای  نهادها  سياسی،  علوم  فرهنگ  در 
نهادینه شدن  هانتینگتون،  تكرار شونده اند«)فرهنگ علوم سياسی، 1371، ص 158( و 
ثبات  ارزش و  با آن  تلقّی می کند که سازمانها و شيوه های عمل  را فراگردی 

می یابند.)هانتينگتون، 1371، ص 23(
در روان شناسی و روان کاوی، نهاد جنبة ناخودآگاه شخصيت است که اساس تمام 
انگيزه های مهم رفتار انسان و نيروهای غریزی وی است)فرهنگ علوم سياسی، 1371، ص 338(. 
فروید، نهاد را قدیمی ترین بخش روح می داند که شامل همة چيزهایی است که به 

ما ارث رسيده و غریزی است و اساس بدنی دارد.)محسنی تبریزی، بی تا، ص 51(
در مفهوم جامعه شناسی، نهاد دارای هنجارهایی است اجباری برای جمع، که 
جامعه در سطح کلی این هنجارها را به رسميت می شناسد و به اعضای خود تحميل 
از  قسمتی  بلكه  بنا،  یک  نه  و  گروه  یک  نه  نهاد   .)181 ص   ،1370 می کند)ساروخانی، 
فرهنگ است؛ یک قسمت نظام یافته از نوع زندگی یک جامعه است. نهاد، پيكربندی 
الگوهای رفتار مشترک گروه اجتماعی است که در محور تأمين نياز اساسی گروه 
از  پایداری  و  سازمان یافته  نظام  نهاد،   .)242 ص   ،1369 است)نيک گهر،  گرفته  شكل 
الگوهای اجتماعی است که برخی رفتارهای تأیيد شده و یكنواختی را در جهت 

برآورده کردن نيازهای بنيادی جامعه ایجاب می کند.)کوهن، 1380، ص 110(
با  پایدار،  و  پرداخته  و  اجتماعی ساخته  روابط  از  است  نظامی  اجتماعی  نهاد، 
هدفی مشخص که کنش آن از شخصيت افرادی که عهده دار آنند می گذرد و به 
افراد دیگری منتقل می شود و در طول زمان استمرار و مداومت پيدا می کند)وثوقی 
و نيک خلق، 1379، ص 186(. نهاد های اجتماعی؛ رابطه ها، شيوه های رفتاری سازمان یافته 

و ترکيبی از الگو های فرهنگی هستند که نيازهای انسان، آنها را به وجود آورده و 
برای رفع نياز انسان به کار می روند.)گلشن فومنی، 1384، ص 26(

در حوزة علوم اداری و مدیریت، نهاد در برابر سازمان آمده و ساختاری است که 
هدف آن افزایش بازدهی و کارایی است و عبارت است از: »ساختاری انطباق پذیر، 
با بعُد ارزشی بسيار قوی که نه تنها به خاطر خدمات و کالاهایی که ارائه می کند 
دارای شخصيت ممتاز و ارزشمندی است، بلكه اعضای آن زندگی خود را متّكی به 
آن دانسته، هر گونه تغيير در آن یا از ميان رفتن آن )به عكس سازمان که صرفاً 
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موجب از ميان رفتن یک سری مشاغل می شود( اثراتی بر روی اعضای نهاد و کل 
جامعه دارد«.)مبينی، 1370، ص 213(

5. ویژگی نهاد ها
قائلند؛  نهاد های اجتماعی  برای  از صاحب نظران مشخصات و ویژگی هایی  گروهی 
از جمله: دارای هدف بودن، دائمی بودن، ساخت داشتن )به این ترتيب که اجزای 
سازندة نهاد متقابلًا یكدیگر را در کل تقویت می کنند( و مجزّا و واحد بودن ساخت 

هر نهاد.)نيک گهر، 1369، ص 243(
برخی دیگر از صاحب نظران، ویژگی های دیگری را برای نهاد برمی شمارند؛ از 

جمله:
- هدف اصلی هر نهاد، برآوردن نياز های اجتماعی است.

- نهادها ارزشهای غایی اعضایشان را متبلور می سازند.
- نهادها به نسبت پایدارند.

- مبانی اجتماعی نهاد ها چندان گسترده است که فعاليتهایشان پهنة گسترده ای 
از جامعه را می پوشاند.)كوهن، 1380، ص 111(

- نهادهای اجتماعی عموميت داشته و در همة جوامع وجود دارند.
- نهادها به عنوان عناصر جامعه )عناصر ذهنی و انتزاعی، نه عينی(، با تحوّلات 

جوامع متحوّل می شوند.)گلابی، 1376، ص 101(
- نهاد ها انحلال ناپذیرند.

- نهادها از خاصيت تحميل شوندگی و عموميت برخوردارند.
- نهادها قابليت تطبيق با نيازهای متغیّر انسانها را در طی زمان دارند.

- نهادها از پایداری، دوام و استمرار نسبی برخوردارند.
- نهادها در همة جنبه های زندگی و همة مراحل آن حضور دارند.)قلی پور، 1384،  ص 138(

نوگرایی،  پویایی،  استمرار،  ارزش مداری،  عمدة  ویژگی های  دارای  نهاد ها   -
مردم گرایی و خودباوری نيز هستند.)ایروانی، 1384، ص 147-148(

6. تفاوت نهاد و سازمان
واژة  معادل  مؤسسه،  و  بنياد  تشكيلات،  سازمان،  واژه های  فارسی،  فرهنگهای  در 
نهاد قرار داده شده اند؛ اما به لحاظ مفهومي، هر یک ویژگی ها و در نتيجه، کاربرد 
متفاوتی دارند که نمی توانند جایگزین واژة نهاد شوند. سازمان عبارت است از: »یک 
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رشته روابط منظم، پيچيده و منطقی، بين گروهی از افراد که به منظور رسيدن به 
هدفی مشترک برقرار می شود. مجموعه ای از افراد که با کاربرد دانش و متون و ابزار 
متنوّع و ایجاد روابط متقابل گروهی، کوششها و فعاليتهای هماهنگ و پيوسته ای 
را در قالب روابط متشكّلی به منظور رسيدن به هدف یا اهداف مشترک و معيّنی 
پيدا  نهاد  با  اشتراکاتي  چه  اگر  این،  بنابر   .)114 می گذارند«)مبينی، 1370، ص  اجرا  به 

می کنند، اما معادل آن نيستند. تشابهات نهاد و سازمان عبارتند از:
هر دو بر اساس نيازهای اجتماعی افراد شكل می گيرند. البته نوع نياز و  -

نحوة برطرف کردن آن در نهاد و سازمان با هم متفاوت است؛
ساختار و نظم معيّنی را بر روابط افراد و کنش متقابل بين آنها، تنظيم  -

می کنند؛
محيطی  - تحوّلات  با  را  خود  بقا،  برای  که  اجتماعی اند  باز  سيستم های 

تطبيق می دهند.)قلی پور، 1384، ص 141(
با وجود تشابهات، بين نهاد و سازمان تفاوتهای اساسی نيز وجود دارد؛ از جمله:

در  - نيازهایند؛  به  پاسخگویی  دنبال  به  و  ارزش مدار  تطبيق پذیر،  نهاد ها 
حالی که سازمانها، ابزارگرا و فن مدارند.

نهادها نسبت به سازمانها در برابر تحوّلات محيطی از پایداری و ثبات  -
و  را حفظ می کنند  بقای خود  زمان  در طول  بوده،  برخوردار  بيشتری 

حيات طولانی تری دارند.
سازمانها در زمينه و قالب نهاد های اوليه و به وسيلة نهاد ها شكل داده  -

می شوند و برخی از آنها که نسبت به سازمانهای دیگر، پایداری و ثبات 
تبدیل  ثانویه  نهاد  به  کرده،  پيدا  را  نهاد  خصوصيات  دارند،  بيشتری 

می شوند.)همان، ص 142(
سازمانها در بستر محيط نهادیِ خود به وجود می آیند، اما در مواردی نيز  -

به صورت فعال در برابر فشارهای محيط نهادی مقاومت می کنند و در 
پی تغيير و شكل دهی مجدد آن برمی آیند.

ثبات و پایداری نهاد ها به خاطر توانایی سریع آنها در تطبيق با تحوّلات  -
محيطی است. سازمانها برای پایداری بيشتر باید ویژگی های نهاد را پيدا 

کنند.)همان، ص 144(
و  - رفتاری  الگوهای  از  سازمان یافته ای  شيوه های  اجتماعی  نهاد های 

به  انسان  نيازهای  به  پاسخ  فرهنگی اند که در روند تحوّل جامعه و در 
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وجود آمده اند؛ اما سازمانها برای انجام هدفهای نهادها به وجود می آیند.
یا  - نهاد ها در روند تحوّلی جامعه و کارکرد آن به وجود می آیند و فرد 

از پيش طرح ریزی شده  )نهادها  ندارند  آنها دخالت  پيدایش  در  دولت 
نيستند؛ در حالی که سازمانها یا نظامهای اداری و... را مسئولان، دولتها، 

مدیران و... طراحی می کنند و سازمان می دهند(.)گلشن فومنی، 1384، ص 36(
خدمات  - ارائة  برای  گروهی  تلاش  عامل  اخلاقی،  تعهد  نوعی  نهاد،  در 

اساسی همگانی است؛ در حالی که در سازمان، هدف یا اهداف مشترک 
و معيّن، عامل تلاش گروهی و کوششهای هماهنگ است.

نهاد ها حالت انتزاعی دارند و گونه ای از فرایند یا شيوة سازمان یافته اند  -
که در نظر اول، جنبة عينی ندارند، ولی به عنوان مجموعه ای از ارزشها، 

فرایند ها و روشها وجود دارند.
نهادها هميشه بوده و هستند و خواهند بود.)ایروانی، 1384، ص 15-17( -
هر نهادی، سازمان است؛ ولی هر سازمانی، نهاد نيست.)قلی پور، 1384، ص 147( -

7. کارکرد های نهاد
عمل  آنها  زندگی  و  مردم  اهداف  در جهت  اجتماعی  اجزای  سایر  همانند  نهادها 
می کنند. کارکرد نهادها به کارکرد خاص و کارکرد عام و مشترک قابل دسته بندی 
است. کارکرد خاص هر نهاد، اختصاص به نوع نهاد خاص دارد؛ ولی کارکرد های 

مشترک نهاد ها عبارتند از:
نهادها رفتار اجتماعی اشخاص را ساده می کنند؛ -
نهاد ها علاوه بر شيوه های فكر کردن و عمل کردن، صورتهای آمادة روابط  -

و نقشهای اجتماعی را در اختيار افراد می گذارند )نهاد ها الگوی رفتارهای 
اجتماعی را به افراد می آموزند(؛

نهادها به عنوان عامل هماهنگی و ثبات برای مجموعة فرهنگ عمل می کنند  -
و از طریق ثبات و استمرار فرهنگ، شيوة رفتار نهادی شده را به افراد القا 

می کنند؛
نقشهای  - جامعه،  افراد  برای  و  می دهند  بازتاب  را  جامعه  انتظارات  نهادها 

گوناگونی را مشخص و انتظارات را نيز تعریف می کنند؛
مراقبت  - و  نظارت  آنها  بر  و  تنظيم  را  جامعه  افراد  رفتارهای  نهادها 

می کنند.)نيک گهر، 1369، 246-244؛ قلی پور، 1384،  ص 141-142(
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8. نهادی شدن سازمانها
بر  نظام منطبق  عاملها در یک  انتظارات متقابل  نهادی شدن، »وحدت  از  منظور 
کنش متقابل نقشهاست که بر حسب طرح مشترک ارزشهایی که جنبة هنجاری 
دارند، انجام می پذیرد. نقشهای اجتماعی وقتی نهادی می شوند که به طور کامل با 
الگوی فرهنگی مسلطّ، هماهنگ شوند؛ یعنی با الگوی اخلاقی مورد تأیيد و ارزشهای 
مشترک اعضای یک جامعه، سازگار شوند. ثبات ساختهای اجتماعی، حاصل نهادی 
آنها  از ترکيب  پایگاهها هستند که  نهاد ها، نقشها و  اتكّای  آنهاست و نقطة  شدن 
فراهم آمده اند«)توسلی، 1370، ص 193(. با این توضيح، نهادمندی به فراگردی اطلاق 
می شود که از طریق آن، نظام با قاعده ای از هنجارها، منزلتها و نقشهای به هم 
پيوسته و مورد پذیرش یک جامعه، شكل می گيرد و رفتار خودجوش و پيش بينی 
ناپذیر جایش را به رفتار منظم و پيش بينی پذیر می دهد)کوهن، 1380، ص 111(. بنابر 
این، نهادی شدن سازمان، تدارک شرایطی است که موجب دوام و پایداری سازمان 
افراد  در  را  خاصی  اجتماعی  رفتار های  باید  شدن  نهادی  برای  سازمان  می شود. 
خود درونی کند. این درونی کردن باید حالت فراگير پيدا کند و بين همة اعضای 
سازمان عموميت یابد. هر چه زمينه های ثبات، تداوم و درونی شدن این رفتار ها 
در سازمان بيشتر فراهم شود، ثبات سازمان بيشتر و سازمان بهتر نهادی می شود. 
برای نهادینه شدن رفتار های اجتماعی، پذیرش و باور افراد نسبت به این رفتارها 

بسيار مهم است.
ثبات و پایداری نهادها به خاطر توانایی سریع آنها در تطبيق با تحوّلات محيطی 
است. سازمانها با تبدیل شدن به نهاد، طول عمر بيشتری می یابند. نهادی شدن 
باید  و  هدفند  به  رسيدن  برای  ابزاری  صرفاً  آنها  از  برخی  است.  نسبی  سازمانها 
این  باشند.  کارایی  فكر  به  و  کنند  دنبال  را  ابزاری  عقلانيت  هدف،  تحقق  برای 
گونه سازمانها پس از دستيابی به هدف، از بين می روند و سازمانهای دیگری جای 
آنها را می گيرند. در مقابل، سازمانهایی هم وجود دارند که صرفاً ابزاری نيستند و 
اعضای آنها اهداف فردی و گروهی خود را همراه با نظام ارزشي و باورهای خود 
وارد سازمان می کنند و بقای سازمان در گرو تداوم و حفظ این نظام ارزشی و باورها 
خواهد بود. این سازمانها خصوصيات متمایزی پيدا کرده، نهادی می شوند. افرادی 
که به سازمانها می پيوندند، وابستگی و عضویت در آن را افتخار خود می دانند. این 
راستای  بلكه در  نمی روند،  بين  از  تعيين شده  اولية  اهداف  به  با رسيدن  سازمانها 
بقای  به  زمان  طول  در  کرده،  انتخاب  را  دیگری  اهداف  سازمان،  افراد  ارزشهای 
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جامعه  شدة  پذیرفته  ارزشهای  مبنای  بر  سازمانهایی  چنين  می دهند.  ادامه  خود 
استقرار می یابند؛ برای حفظ و تداوم مجموعه ای از ارزشهای مشخص تلاش کرده، 
خود را با آنها تطبيق می دهند. این سازمانها ارزش مدارند و اهداف رسمی از قبل 

تعيين شده ای را دنبال نمی کنند.)قلی پور، 1384، ص 144(
نهادگرایان، بر اهميت محيط فرهنگی و اجتماعی، به عنوان زمينه ای که سازمانها 
ریشه در آن دارند، تأکيد و محيط را به سه نوعِ فنی، مدیریتی و نهادی تقسيم 
آنها محيط  از نظر  نهادی، اهميت ویژه ای قائل می شوند.  برای محيط  می کنند و 
نهادی شامل ارزشها، هنجارها، باورها، آداب و رسوم، اسطوره ها و سنّتهای جامعه 
برای سازمان است. سازمان  نهادی، کسب مشروعيت  است. کارکرد اصلی محيط 
نهادی  برای  و  گيرد  قرار  جامعه  تأیيد  مورد  باید  جامعه،  خرده سيستم  عنوان  به 
شدن، باید مشروعيت و مقبوليت پيدا کند و از طرف جامعه حمایت شود. ميزان 
حمایت اجتماعی از سازمان بستگی به این دارد که سازمان تا چه اندازه موافق و 
پذیرای ارزشهای حاکم در جامعه است. سازمانها نمی توانند جدای از بافت فرهنگی 
و اجتماعی جامعه درک شوند. نهادی شدن به تأیيد محيط نياز دارد. نهادی شدن، 
به قدری تداوم و نظم پيدا می کنند  اعمال اجتماعی  فرایندی است که طی آن، 
باید  نهادی شدن  برای  سازمانها  کرد.  توصيف  نهاد  عنوان  به  را  آنها  می توان  که 
خصوصيت اجتماعی خاص، شایستگی ها و توانایی های متمایزی پيدا کنند. شاید 
مهم ترین جنبة نهادی شدن، عجين شدن با ارزشهای ماورای ملزومات )تجهيزات( 
فنی و وظایف جاری است. تزریق ارزشهای محيط)جامعه( به سازمان، موجب ثبات 

سازمان می شود.)همان، ص 145(
و  ارزشهاست  مدیریت  و  درک  مستلزم  نهادی،  سطح  در  مدیریت  این،  بنابر 
ساختار سازمانی وسيله ای برای تطبيق پذیری در واکنش به خصوصيات، تعهدات 
بارزترین  است.  خارجی  محيط های  محدودیتهای  و  تأثيرات  و  مشارکت کنندگان 
ویژگی نهادی شدن، عجين شدن ارزشها با وظایف جاری است و همين ویژگی است 

که نهاد ها را از سازمانهای رسمی جدا می کند.)همان، ص 146-147(

9. شاخصها و معرّفهای نهاد
صاحب نظران برای جدا کردن نهادها از دیگر تشكيلات سازمانی در جامعه، شاخصها 
و ملاکهایی معرفی می کنند که برای شناخت ماهيت یک نهاد و ميزان نهادمندی، 
مناسب به نظر می رسند. برخی از این شاخصها، عموم نهادها را شامل می شود و 
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برخی دیگر، خاص نهادهای برآمده از انقلاب اسلامی و خصوصيت نهاد های انقلابی 
بنابر این، ملاکها و شاخصهای عام و خاص نهاد ها  ایران است.  جمهوری اسلامی 

عبارتند از:
الف( ارزش مداری؛ یعنی هدف قرار داشتن رشد و تعالی انسان در همة فعاليتها 
و برنامه ها و ظهور و بروز شواهدی در ساختار، روشها و خدمات، مبني بر توجه به 

جامعه و تلاش برای حفظ و گسترش دستاوردهای عمومی و خيررسانی.
هدف  با  فعاليتها  انجام  مردم،  با  بودن  همگام  شامل  مردم گرایی؛  ب( 
به  توجه  مردم،  بطن  از  سازمان  نيروی  تأمين  ابتنای  مردم،  عامة  بهره مندسازی 
مردم و تلاش برای همراه کردن آنها با خود، ارتقای سطح توان و آگاهی مردم برای 

عهده دار شدن مسئوليت انجام امور.
ج( پویایی؛ شامل ظهور و بروز شواهدی در ساختار و روشها و فعاليتها، مبنی 
بر انجام آگاهانه و داوطلبانة امور، آمادگی برای ایجاد و ورود به عرصه های جدید 
به  و  مختلف  در سطوح  تجارب  و  افكار  تبادل  برای  زمينه  کردن  فراهم  فعاليت، 

کارگيری اصل پایداری در برنامه ها.
د( خودباوری؛ یا ظهور و بروز علائم و شواهدی در ساختار، روشها و خدمات، 
مبنی بر بالا بودن سطح باور به توانایی های سازمانی، پایبندی به آرمانها در انجام 

فعاليتها، پيشتازی در اجرای اقدامات پرمخاطره و انجام اقدامات کلان و کليدی.
ه ( نوآوری؛ شامل توأم کردن فعاليتها با طرحها و ایده های جدید، ارائة تشكيلات 
سازمانی نوین، ترکيب روشهای جاری با آداب و سنّت مردم و بهره گيری از دانش 

و بومی سازی آن.
و( انعطاف پذیری؛ شامل توانایی برای منطبق کردن ساختار و تشكيلات سازمانی 
با شرایط روز، منظور کردن روشها و آیين نامه ها با نيازهای جدید، انطباق برنامه 
با وظایف و نياز های مختلف، انطباق افراد با وظایف مختلف و انطباق محصولات با 

نيازها.
نياز های  رفع  به  گرایش  اهداف،  تحقق  در  بودن  ثابت قدم  یعنی  استمرار؛  ز( 
اصلی و دائمی، عاملی برای توسعه و پيشرفت، تثبيت پس از سپری شدن دوران 

بحران.
و  بهره وری  حداکثرسازی  روحية  حاکميت  شامل  فرهنگ خاص سازمانی؛  ح( 
و  بالا  نيرو ها، هویت سازمانی  بين  ایثارگری  امكانات؛ حاکميت روحية  حداقل سازی 

دفاع متعهدانه از آن و وجود روحية خودکنترلی بين نيروها.)ایروانی، 1384، ص 152-150(
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برای نهادهای انقلابی در جمهوری اسلامی ایران، علاوه بر خصلتهای عام، دو 
ملاک دیگر نيز مطرح شده است که عبارتند از:

الف( دین محوری؛ یعنی ظهور و بروز علائم و شواهدی که حاکی از آن باشد 
برای گسترش  قرار دارد،  فعاليتها، رضای خداوند متعال هدف  انجام کلية  که در 
ارزشهای دینی تلاش می شود، در فعاليتها به اخلاق اسلامی تقيّد عملی وجود دارد 

و موازین شرعی توسط کارکنان رعایت می شود.
به  عمل  در  اینكه  بر  مبنی  علائم  و  نشانه ها  وجود  یعنی  ب( ولایت محوری؛ 
فرامين ولایت، پيشتازی وجود دارد؛ در همة صحنه های مربوط به انقلاب حاضر 
است و برای حفظ نظام تلاش می کند؛ به مردم توجه دارد و برای رفع مشكلات 
آنها حرکت و تلاش می کند و مردم را به مشارکت و حضور در عرصه های مختلف 

دعوت می کند.)همان، ص 156-170(
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ماهیت نهادی بودن سپاه
با استناد به رهنمودهای حضرت امام)ره( و مقام معظم رهبری در خصوص نهاد 
سپاه )89/4/23( و با توجه به تعریف نهاد، ویژگی ها و کارکرد آن و همچنين در 
نظر داشتن شاخصها و ملاکهای علمی برشمرده شده برای تشخيص نهادها، ماهيت 
نهادی سپاه یعنی: واحد سازمانی دین محور، ولایت مدار، ارزشی، تكليف گرا، مسئول، 
پاسخگو، پویا، خودباور، مردم گرا، نوآور، رو به تكامل، انعطاف پذیر، بادوام، آگاه به 
نياز ها، به روز، همه کاره، زنده و پرنشاط، آلوده به کار، قانون پذیر، دارای نظم و تعامل 
سازنده با فرهنگ خاص سازمانی که اعضای آن اشتياق قلبی و درونی به خدا، صدق 
در گفتار و لسان و نگاه حق بين و حق شناس دارند، هوشيار، مؤمن، معتقد، بااخلاص 

و فداکارند و از هویت جمعی بالا برخوردارند.

نهادی ماندن سپاه و نقش بسیج در آن
بدیهی است برای آنكه سپاه بتواند نهادی بودن خود را حفظ کند و در این مسير 
پيش رود، باید به شاخصها و ملاکهای نهادی بودن توجه کرده، هر یک از ملاکهای 
مذکور را به طور کامل درونی کند؛ یعنی باید کارکنان سپاه در همه حال و در تمام 
فعاليتها، موازین شرعی را رعایت کنند و تقيّد عملی به اخلاق اسلامی داشته باشند 
و برای جلب رضای خداوند متعال و گسترش ارزشهای اسلامی تلاش کنند. سپاه 
باید در عمل به فرامين ولی امر مسلمين، پيشتاز باشد و در همة صحنه های حفاظت 
از نظام، حضور جدّی و اثربخش داشته باشد و مردم را نيز در صحنه نگه دارد و به 
مشارکت گيرد. سپاه باید در جهت رشد و تعالی ارزشهای اسلامی در جامعه تلاش 
کرده، از دستاوردهای انقلاب اسلامی در همة عرصه ها محافظت کند. باید در جهت 
خيررسانی به مردم در داخل کشور و مسلمانان و مستضعفان دیگر کشورها تلاش 
کرده، برای زدودن ضد ارزشها نيز اقدام کند. سپاه باید با مردم همگام باشد و سطح 
توان و آگاهی آنها را بالا ببرد و به بهترین شكل، مردم را با نظام همراه کرده، در 
تحقق  در  می بایست  سپاه  کند.  واگذار  آنها  خود  به  را  کارها  مختلف،  زمينه های 
انقلاب  نيازهای اصلی و اساسی  اهداف، ثابت قدم باشد و همواره گرایش به رفع 
داشته باشد و عاملی برای توسعه و پيشرفت جامعه باشد. باید بتواند شرایط ثبات 
جامعه را فراهم آورد و حوادث و بحرانها را مدیریت کند. باید باوری در خود ایجاد 
کند که می تواند و عملًا در اجرا و مقابله با اقدامات پرمخاطره برای نظام پيشتاز 
ایده ها و طرحهای  با  را  اقدامات خود  و  فعاليتها  نياز دارد که همواره  باشد. سپاه 
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از دانش لازم در حوزه های مختلف برخوردار بوده، امكان به  جدید همراه کند و 
و  انطباق ساختار  برای  توانایی  و  انعطاف پذیری  باشد.  داشته  نيز  را  آن  کارگيری 
تشكيلات و ... سپاه با شرایط روز و خواسته ها، از کليدی ترین نيازمندی های سپاه 
برای نهادی ماندن است. سپاه دائم نياز به روشهای جدید دارد. باید بتواند وظایف، 
برنامه ها و اقدامات را در جهت نيازها تعریف و اجرا کند. باید در هر دوره ای حسب 
باید ساختار و روشهای  لذا  توليد کند.  از گذشته  نياز، محصول جدید و متفاوت 
منطبق با شرایط و مبتنی بر اهداف داشته باشد. سپاه برای نهادی ماندن به مدیران 
حداقل سازی  و  بهره وری  حداکثرسازی  روحية  آنها  در  که  دارد  نياز  کارکنانی  و 
امكانات حاکم باشد. باید روحية ایثار، گذشت، فداکاری و... در بين کارکنان سپاه 
در بالاترین سطح محقق شود. باید هویت سازمانی در سپاه بالا باشد و افراد به آن 
از  احساس تعلّق کرده، متعهدانه و مسئولانه عمل کنند و خودشان، خودشان را 

درون مراقبت کنند و در واقع؛ خودکنترلی در سپاه اصل و اساس قرار گيرد.
بصيرت، آگاهی، شناخت نيازها، همه کاره بودن، زنده بودن، آماده به کار بودن، 
دارای بعُد ارزشی قوی و منظم بودن )به نحوی که خشكی و شكنندگی وضعيت 
ماهيت  حفظ  برای  سپاه  که  اساسی اند  نيازهای  اینها  باشد(،  نداشته  را  سازمانها 
نهادی خود به آنها احتياج دارد و برای آنكه بتواند بعُد نهادمندی خود را تقویت کند 
و ارتقا بخشد، علاوه بر حفظ صفات مذکور، به افزایش و توسعة ميزان برخورداری 
در هر کدام از آنها نيز نياز دارد. بنابر این، به طور خلاصه الزامات سپاه)بایدها( در 

نهادی ماندن و نهادی تر شدن، در ابعاد ذیل قابل ارائه است:

 

بايدهاي سپاه براي تحقق نيازهاي 

 نهادي ماندن

 

 مديريتي ساختاري

 اعتقادي فرهنگي
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در بعُد اعتقادی و فرهنگی، سپاه باید از ارزشهای اسلامی و اخلاقی در بالا ترین 
سطح برخوردار شود و خود را با الگوی فرهنگ اسلامی هماهنگ کند و رفتارهای 
خاصی را که پذیرش و تأیيد بيشتری دارند، مدّ نظر قرار دهد و عموميت بخشد. 
و ساختارهای  کند  پيدا  بيشتری  انطباق  جامعه  ارزشی  فرهنگ  با  نقشها  هر چه 
اجتماعی اسلامی را بيشتر تقویت کند، دوام و ثبات بيشتری پيدا می شود و به حفظ 

و تقویت سپاه کمک می کند.
در بعُد ساختاری، سپاه باید بتواند به سرعت خود را با تحوّلات محيطی تطبيق 
دهد. صاحب نظران، محيط را به سه دستة فنی، مدیریتی و نهادی تقسيم می کنند و 
محيط نهادی را شامل ارزشها، هنجارها، باورها، آداب و رسوم جامعه می دانند)قلی پور، 
و  نهادی دور  و محيط  پيدا کند  از جامعه  باید درک درستی  1384، ص 145(. سپاه 

نزدیک خود را خوب بشناسد تا بتواند به لحاظ فنی، ساختار و روشها و برنامه های 
و  موقع  به  واکنش  و  دهد  تطبيق  محيط  نيازهای  و  ارزشها  و  آرمانها  با  را  خود 

متناسب از خود بروز دهد.
از بعُد مدیریتی، سپاه باید نگاهش به آینده باشد؛ باید اهدافش را مدام مدّ نظر 
داشته باشد و شرایط بيرونی و درونی را رصد کند و متناسب با آن دو، نيازهای 
خود را بشناسد؛ باید بداند به کجا می خواهد برود، چه کار می خواهد بكند و چگونه 
باید برود؛ شرایط را تبيين کرده و برنامة حرکت را برای تحقق اهداف، با توجه به 

شرایط، طراحی کند.
بسيج در این ميان می تواند با انجام اقدامات ذیل به سپاه کمک کرده و در زمينة 

نهادي تر شدن آن نقش آفرینی کند:
کنيد  پاسداری  )هم  کنيد  پاسداری  خودتان  از  فرمودند:  خمينی)ره(  امام   .1
از خودتان و هم پاسداری کنيد از جمهوری اسلامی(. بسيج و بسيجيان بهترین 
که  بگيرند؛ چرا  عهده  به  را  از سپاه  پاسداری  نقش  می توانند  که  کسانی هستند 
ممكن است کارکنان سپاه به لحاظ موظف بودن، مشغول اجرا بودن و...، رفته رفته 
دچار نوعی عادت، غفلت، رخوت و فاصله از ارزشها و باور ها شوند. بسيج می تواند با 
برقراری ارتباط، افزایش تعاملات، مشارکت در کارها و در مواقعی نيز امر به معروف، 
از ارزشهای کارکنان و شاکلة  از عادت و غفلت و دور شدن  یادآوری ارزشها و...، 

مدیریتی سپاه جلوگيری و به زنده ماندن روح ارزشی در سپاه کمک کند.
2. گفته شد که کارکرد اصلی محيط نهادی، کسب مشروعيت برای سازمان است 
و سازمان باید مورد تأیيد جامعه قرار گيرد و مشروعيت و مقبوليت پيدا کند. نهادی 
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شدن به تأیيد محيط نياز دارد. تزریق ارزشهای محيط )جامعه( به سازمان، موجب 
ثبات سازمان می شود. بسیج می تواند به طور مرتب و پيوسته ارزشهای اخلاقی را 
از بيرون به داخل سازمان سپاه منتقل کند و در مقابل، اقدامات و برجستگی های 
سپاه را به جامعه انعكاس دهد و نقش هماهنگی بين رفتارها و الگو های اسلامی را 

به وجود آورد تا به تأیيد هر چه بيشتر سپاه توسط آحاد جامعه منجر شود.
نقش  سپاه،  انسانی  نيروی  نياز  کردن  برطرف  برای  می تواند  بسيج   .3
نهادی  افراد واجد شرایط  ایفا کرده،  تأمين کننده  شناسایی کننده، معرفی کننده و 
بودن با بعد ارزشی قوی و ... را از بطن جامعة متعهد و متخصص پيدا کند و در 

اختيار سپاه قرار دهد.
4. نيازهای انقلاب در عرصه های مختلف زندگی اجتماعی ظهور و بروز می کند 
و آحاد مردم و شرایط حاکم بر جامعه در شناخت نياز ها تأثير بسزایی دارند. طبيعتاً 
سپاه برای شناخت نيازهای جامعه در عرصه ها و برهه های مختلف و ترسيم آینده 
با محدودیت روبه روست. ولی بسيج، به لحاظ مردمی بودن، با نياز های مردم عجين 
است و از شرایط اقشار در حوزه هاي مختلف و نوع نيازها مطلع تر است. بنابر این، 
می تواند در شناخت آینده و نيازهای مربوط به آن، به سپاه کمک کند؛ می تواند در 
تأمين اطلاعات و دانش و به روز رسانی و بومی کردن آن نقش داشتن باشد و نقایص 

دانشی و اطلاعاتی سپاه را به طور کامل پوشش دهد.
نيازمند  و...،  بودن  آماده  بودن،  همه کاره  شرایط،  با  تطبيق  انعطاف پذیری،   .5
با وجود  قابليتهای متعدد و متنوّع در سپاه است. اگر قابليت نباشد، حتی  وجود 
عزم و اراده برای انعطاف، امكان تطبيق به وجود نمی آید. در شرایط فعلی جامعه 
و با وجود تنوّع و تعدد عرصه ها و حوزه های مأموریتی سپاه که به لحاظ ماهيت 
نهادی بودن و پاسدار انقلاب بودن به وجود می آید، بسيج می تواند با در اختيار قرار 
دادن توانایی ها و ظرفيتهای خود در عرصه های مختلف اجتماعی، قابليت لازم برای 

انعطاف و همه کاره بودن سپاه را به وجود آورد.
6. بسيج می تواند با تشكيل گروهها و هسته های تخصصی، در نقش مشاورة 
فكری، ایده پردازی، طراحی، برنامه ریزی، شناسایی و معرفی روشهای لازم و اجرای 
مأموریت سپاه در حوزه های مختلف مورد نياز، عهده دار نقش شود و خلأ کارکردی 

بدنة اصلی سپاه را جبران کند.
7. سپاه برای آموزش و آمادگی کارکنان و نيروهای عمل کننده در عرصه ها و 
زمينه های متنوّع و متعدد، نياز به تعدد و تنوّع استاد و مربی دارد. بسيج اقشار و 
متخصصان می تواند نياز به استاد و مربی سپاه را در همة بخشها کاملًا تأمين کند.
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و  دارد  فيزیكی  ارکان جامعه حضور  و  اقشار  بسيج در همة  آنكه  لحاظ  به   .8
گسترة آن به اندازة وسعت تمام جامعه است، امكان عمل بهتری در همة زمينه ها 
پيدا می کند. بنابر این، می تواند همه جا و در همة عرصه های مأموریتی سپاه، نقش 

پيشرو، تأمين کنندة عقبة فكری- فنی، کنترلی و نظارتی را عهده دار شود.
در  متخصص  نيروهای  کار گيری  به  با  مدیریتی،  بعُد  در  می تواند  بسيج   .9
بخشهای مختلف، نقایص مدیریت و فرماندهی در سپاه را برطرف کند و با عهده دار 
شدن مسئوليت در حوزه های جدید مأموریتی سپاه، نيرو و امكانات لازم را برای 

ورود به عرصه های ناشناخته به وجود آورد.
10. بسيج به لحاظ مردمی بودن و نزدیكی بيشتر با آنها می تواند وظيفة ارتقای 
سطح آگاهی آحاد جامعه را برعهده گيرد و برای اجرای وظيفة همراه کردن مردم با 
نظام، به سپاه کمک کند و در جاهای مختلف، اجرای وظایف سپاه را به خود مردم 

واگذار کند و توسط آنها مأموریت را به اجرا درآورد.
11. سپاه برای نهادی ماندن، به حفظ هویت مردمی خود نياز دارد و باید امتداد 
مردمی خود را حفظ کند. بسيج بهترین امكان برای این منظور است و می تواند 
امتداد سپاه در جامعه باشد و جنبة مردمی بودن سپاه را حفظ کند و تداوم بخشد.
12. سپاه برای پاسخگویی به نيازها و برای اجرای مأموریت در همة عرصه ها و 
زمينه های مأموریتی، نيازمند تعامل و همكاری بسيار نزدیک با نهادها و دستگاههای 
این  در  سازمان یافته  لحاظ حضور  به  بسيج  و  است  مختلف  بخشهای  در  مسئول 

سازمانها و نهادها می تواند امكان برقراری ارتباط و همكاری را فراهم کند.

جمع بندی و نتیجه گیری
بر اساس مطالب پيش گفته و با توجه به ضرورتهای سپاه در حفظ و تقویت ماهيت 
نهادی خود و همچنين قابليتها و ظرفيتهای بسيج در کمک به سپاه و نقش آفرینی 
الگوی  نهادی سپاه مطابق  ماهيت  تقویت  و  بسيج در حفظ  نقش  این عرصه،  در 

مفهومی ذیل قابل تبيين است:
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یعنی سپاه برای نهادمندی، نيازمند یک سری اقدامات است که خود این اقدامات 
الزاماتی را برای او ایجاد می کند که باید به عنوان مقدمة واجب به آن بپردازد. لذا 
و  سو  یک  از  سپاه«  ماندن  نهادی  »باید های  عنوان  تحت  دهد،  انجام  باید  آنچه 
»قابليتهای بسيج« که ناشی از ظرفيتها و توانمندی های آن است از سوی دیگر، 
می تواند نقش بسيج را در این زمينه روشن کند. همچنين، انتظارات و توقعات از 
بسيج و مأموریتها و وظایف آن هم در کنار این دو متغيّر، می تواند توضيح دهنده و 
راهگشا باشد. بنابر این، بسيج می تواند در نقش: پاسداری از سپاه و زنده نگهداشتن 
روح ارزشی در سپاه، کسب مشروعيت، تزریق ارزشهای محيط )جامعه( به سپاه، 
از بطن جامعة متعهد و متخصص،  افراد واجد شرایط  تأمين  و  شناسایی، معرفی 
شناخت آینده و نيازهای مربوط به آن، تأمين اطلاعات و دانش و به روز رسانی و 
بومی کردن اطلاعات، ایجاد قابليت برای انعطاف پذیری و همه کاره بودن، مشاورة 
تأمين کنندة  و معرفی روشها،  برنامه ریزی، شناسایی  ایده پردازی، طراحی،  فكری، 

 

 

 

 سپاه

 

 بسيج

 

 جامعه

 
 

یدهابا قابلیتها  

 پایگاههاي اجتماعي بسیج

 

نقش بسیج در 

حفظ و تقویت 

ماهیت نهادي 

 سپاه

 

هاي نیازمندي
سپاه براي نهادي 

 ماندن

توانایي ها و 
 ظرفیتهاي بسیج
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عقبة فكری- فنی، اجرای مأموریتهای سپاه و رفع خلأ های کارکردی بدنة اصلی 
سپاه، آموزش و ایجاد آمادگی کارکنان در نقش استاد و مربی، رفع نقایص مدیریت 
و فرماندهی در سپاه، کنترل و نظارت، بالا بردن سطح آگاهی آحاد جامعه، همراه 
کردن مردم با نظام، اجرای وظایف سپاه توسط مردم، حفظ هویت و امتداد مردمی 
سپاه در جامعه و تقویت جنبة مردمی بودن و برقرار کنندة تعامل و همكاری با 
نهادها و دستگاههای مسئول در بخشهای مختلف، ایفای وظيفه کند؛ به شرط آنكه:

1. ضرورت نقش آفرینی در این زمينه برای مدیران و مسئولان بسيج در سطوح 
مختلف به وجود آید و رویكردها تغيير کند؛

2. متناسب با رویكردها، ساختار و روشها مورد بازنگری و تغيير قرار گيرند و 
ایجاد کارکردهای تخصصی در حوزه های مختلف مأموریتی سپاه در  برای  زمينه 

اقشار مختلف بسيج به وجود آید و مأموریتها و وظایف تشریح و تبيين شود؛
و در سطوح  پایگاهها شكل گيرد  از سطح  و گزینش  3. هسته های شناسایی 

بالاتر، سازوکار تأمين نيرو از بطن بسيج به وجود آید؛
4. آموزش بسيجيان و مدیران بسيج با نيازهای این نقش، انطباق پيدا کند و 

دانش و مهارت لازم برای اجرای نقش در این زمينه، از قبل فراهم آید؛
اقدامات و چگونگی اجرای وظایف در برنامه های هر قشر قرار گيرد و  5. نوع 

برنامه های عملياتی برای تمامی سطوح تعریف شود؛
6. اهتمام لازم در اجرا به عمل آید و نظارت وکنترل فعاليتها، مبتنی بر نوع 

نقشها و برنامه های تعریف شده برای هر منظور باشد.
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منابع
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